Dixit sacramentum inviolabile  
 Jehova : Sic stat consilium ; hic tenor,  
 Fatigue non mutandus ordo,  
 Terminus hic stabilis manebit :  
 Frangam superbas montibus in meis  
 Vires tyrannorum ; eripiam truci  
 Jugo laborantes, meorumque  
 Ex humeris onus amovebo.  
 Jehova dixit : quis dabit irritum ?  
 Gentes in omnes hanc Pater en ! manum  
 Extendit ! extentam Jehovæ  
 Quis poterit cohibere dextram ?

ac si idem esset ac שׁוּט, unde derivatur שׁוּט, Cœnum. Notum autem est, Verba Quiescentia secunda ו, loco ו sæpe admittere א : sic קאם a קים, HOS. X. 14. ראמה a רום, ZECH. XIV. 10. כארו a כור, ut videtur, quod idem ac כרה, in loco insigni P S. XXII. 17. pro qua voce Judæi contra suæ Masoræ auctoritatem supposuerunt, vel saltem e Margine in Textum transtulerunt, כארי. Vide BOCHART. Hieroz. Part. I. Lib. III. 6. et KENNICOTT. *Dissert. I. de Textu Hebræo*, p. 499. et *Dissert. II.* p. 329. Hæ rationes auctoritate Seniorum confirmatæ multo magis me movent, quam anilis illa Fabella, quam de hac voce שׁאט narrant Judæorum Magistri, pro more suo, cum vocabulorum ignotorum significatio- nes comminiscuntur.

“ Verbum שׁוּט, vel שׁאט, multum forma differt a שׁאטא ; prior  
 “ trilatera est, hæc quadrilatera. Verum Dialectus Arabica vocem  
 “ nobis servavit iisdem omnino literis constantem, quæ confirmare  
 “ videtur, atque etiam extra dubium ponere, explicationem LXX.  
 “ Interpretum : nimirum שׁאטא, *demisit, profundam effecit, fossam ;*  
 “ unde nomen שׁאטא *terra depressa ac humilis, qua quis tegi ac occul-*  
 “ *tari possit.* Mirum videri possit Doctissimum РОСОСКИУМ, cum  
 “ tam multa disputaverit de Rabbinica hujus vocis notione, de hac  
 “ nihil dixisse, quæ auctoritate tanto graviore commendatur, tan-  
 “ toque est ad orationis contextum accommodatior.” H,

PRÆLECTIO VICESIMA NONA;

שיר

SIVE HYMNUS.

DE IDYLLIO HEBRÆO,

**I**NTER Hebræorum Cantica, quæ communi vocabulo שירים appellantur, alia sunt quæ a Poeseos Lyricæ natura aliquatenus recedunt, nec ad eam speciem, quæ Ode vulgo dicitur, commode referri possunt. Ea in singularem potius classẽm, Idylliorum titulo notatam, placet includere: cujus et nominis et rei reddenda nobis est ratio.

Græcorum Carmina nonnulla (an ab ipsis Poetis, an a Grammaticis qui eorum monumenta recenserent, id factum esset, haud liquido affirmaverim) generali Titulo *Εἰδῆ* inscripta fuisse accipimus; qui nihil aliud denotat, nisi quasdam Poematum Species, sive diversâ quædam Carmina, absque aliqua vel formæ vel argumenti certa designatione. Id nomen etiamnum retinent Pindari Odæ. Quod si quæ aut levioris argumenti, aut styli submissioris, aut generis quomodocunque inferioris esse viderentur, nec item ab una materia inscribi possent, ea diminutivo vocabulo *Εἰδῆλλα* appellabant. Ita  
incri-

inscribuntur Theocriti Poematia, Bucolica nimirum cum aliis varii generis admittis: qualia Latini Eclogas malebant vocare, quasi Poemata quædam habito ex pluribus delectu edita; vel diversa ex causa, et verecundiore titulo, Silvas; quasi congeriem Carminum subito impetu effusorum, quæ vel secundis curis, vel tali etiam delectui, materiem præbere possent. Quanquam autem ΕΙΔΥΛΛΙΟΥ fit nomen vagum et commune, nihil ex vi sua de Carminis specie certo præfiniens, usu tamen et consuetudine suum quendam et proprium Charactera tandem obtinuisse videtur: et fortasse non male ita describi potest, ut fit Poema modicæ magnitudinis; styli mediæ, æquabilis, ad suavitatem et elegantiam potissimum comparati; dispositionis facilis, rectæ, apparentis. In hoc genere perfecta quædam exempla præbent Hebræi Vates: eorum pleraque haud pigebit singulatim demonstrare atque exponere.

Primum hic nobis occurrunt Psalmi Historici, Dei laudes ex rebus gestis et miraculis in populi sui gratiam editis celebrantes: quorum prior, Afaphi nomine inscriptus, Israelitarum historiam ab Exitu Ægyptiaco ad Davidis usque tempora exequitur; rerum tantum præcipua excerpens et illustrans: stylo simplici fere atque temperato, sed poetica constructione et quibusdam sententiarum luminibus distincto. Nec plane historicus est rerum ordo; nam ne tot rerum tam longa temporum serie gestarum ordinata expositio fastidium crearet, miracula Ægyptiaca valde eleganti et felici egressione inducuntur, et Episodii cujusdam locum obtinent. Idem argumentum aliis duobus Psalmis mate-

riem præbet, quinto nimirum et sexto supra centesimum: quorum alter historiam usque ab Abrahamo repetitam ad Exodum deducit; alter ab Exodo ad posteriora Israelitarum tempora profequitur: uterque superiori illi Poemati per omnia plane similis, cum universo styli colore, (nisi paulo fortasse simplicior) tum etiam, quæ merito erat laudanda, facilitate et gratia Exordii.

Jam vero hi Psalmi, quorum hæctenus feci mentionem, tota forma et charactere mirifice conveniunt cum Hymnis Græcorum. Sane Græci Interpretes, ut id obiter notemus, ipsum Psalmorum Librum rectius inscripserunt ὝΜΝΟΙ; quæ vox cum Hebræo Titulo מִזְמוֹרֹת multo melius congruit. Erat apud Græcos hoc poematis genus a prima usque eorum Poeseos origine usu receptum, et in religionibus celebrandis adhibitum. Exponebantur plerumque Deorum origines, natalia, res gestæ, aliaque ad eorum historiam pertinentia: ita factum videmus in iis quæ etiamnum supersunt in hoc genere Græcorum monumentis, in elegantissimis Hymnis Callimachi, iisque qui Homero tribuuntur: eandem habet rationem Carmen Theocriti Διοσκυροί inscriptum, quod revera est Hymnus, isque pulcherrimus; nec immerito in Idylliorum censum relatus, qui totum hoc genus satis apte possit includere. Veram hanc Hymni formam et germanum charactera apud Virgilium, accuratissimum vetustatis imitatore, egregie expressit geminus ille chorus Sæliorum,

“ qui carmine laudes  
“ Herculeas et facta ferunt.

Hymni illi antiqui, qui Orphei falso dicuntur, sunt potius *τελετα*, sive quæ Latini Indigitamenta nominabant; habent enim <sup>1</sup> “ tantum Deorum invocationes, quibus “ utebantur in Mysteriis ii qui sacris cujuspiam Dei initiarentur.” Utramque Hymni speciem pulcherrime conjunxit interque se sociavit Ovidius, poeta elegantior incertum an doctior: nam exordium Hymni in Bacchum <sup>2</sup> continet ejus Dei Indigitamenta, hoc est, nomina ejus et titulos solenniter enuntiat; reliqua pars ejusdem res gestas et laudes exequitur.

Restat adhuc alius, qui inter Historicos numerari potest, Psalmus nimirum centesimus tricesimus sextus. Dei laudes celebrat, et infinitam ejus potentiam et benignitatem prædicat, facto ex operibus Creationis exordio, inductis dein miraculis Exodi, quorum præcipua ordinatim fere exequitur, Inchoatur hoc Carmen noto illo Disticho;

הודו ליהוה כי טוב  
כי לעולם חסדו :

“ Laudate Jehovam, quia bonus est;

“ Quia æterna est ejus benignitas :

quod alternis cantari solitum fuisse Ezræ <sup>3</sup> testimonio liquet: illud autem habet præcipue notabile, quod ejus Distichi posterior versiculus, ab altero choro identidem interjectus, singulis etiam versiculis subjunctus, (quod est singularis exempli) perpetuam *επιφθω* facit. Hinc satis clare perspicitur ratio omnis et forma Versus Intercalaris: quippe qui unum aliquem sensum, in

1 JOS. SCALIGER. Annot. in Hymn. Orph.

2 METAMORPH. IV. II.

3 EZR. III. 10, 11.

quo potissimum totius Carminis argumentum aut finis vertitur, dilucide, breviter, simpliciterque exprimit; quique aptis pro Carminis dispositione intervallis, rei efficacius animo imprimendæ causa, injicitur. Versum hujusmodi Intercalarem Idyllio præcipue convenire, ejusque Poematis quodammodo proprium esse, satis evincit Theocriti, Bionis, Moschi, Virgilio denique auctoritas. Ex Sacris Vatibus unum alterumque exemplum adjungam, quod cum perfectissimis in hoc genere tantorum Poetarum monumentis conferri non vereatur: in quo, ut eluceat cum universa Poematis elegantia, tum Versus Intercalaris vis et venustas, ordo rerum et totius dispositio præcipue explicanda est.

Inter elegantissimos proculdubio recenseri meretur Psalmus centesimus septimus, ejusque elegantia maxima ex parte rerum dispositioni et universæ Poematis formæ debetur. Celebrat hoc Carmen Dei bonitatem et misericordiam erga omnes homines in maximis eorum calamitatibus, præsentis auxilio petentibus concessio, testatam: primo, errantibus in deserto, fameque laborantibus; tum in vincula coniectis; deinde morbo conflictantibus; postremo in alto jactatis. Subjiciuntur divinæ severitatis adversus improbos, erga pios benignitatis exempla, quæ cum superioribus hominum cordatorum meditationi commendantur. Ita totum Poema in quinque partes fere æquales ex ipsa materiæ ratione distribuitur; quarum priores quatuor clauduntur Versu Intercalari ipsius Hymni consilium et finem exprimente: